Página 1 de 6

PORTARIA DIR No 17/2011

REGULAMENTA O PROJETO “EXPERIMENTE
ANTES”, DAS FACULDADES INTEGRADAS
MACHADO DE ASSIS – FEMA.

PORTARIA

Art. 1o – O projeto “Experimente Antes” visa proporcionar aos alunos concluintes ou pessoas que

já tenham concluído o Ensino Médio, a oportunidade de assistir uma aula em um dos cursos das

Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA.

Art. 2º - Os alunos/pessoas poderão participar do “Experimentar Antes” a partir de um convite feito

por acadêmicos das Faculdades Integradas Machado de Assis ou por iniciativa própria;

Art. 3º - Os acadêmicos deverão inscrever seus convidados junto a Secretária Executiva das

Faculdades;

Art. 4º - Os acadêmicos que inscreverem convidados concorrerão a um prêmio no valor de uma

mensalidade (20 créditos);

Art. 5º - Serão permitidos no máximo 3 alunos/pessoas convidados em cada aula;

Art. 6º - O cronograma contendo a datas das aulas, a relação de disciplinas, e os respectivos

professores titulares, apenso por cópia, é parte integrante desta portaria;

Art. 7º - Os alunos/pessoas que desejarem participar do “Experimente Antes” por iniciativa própria,

isto é, não forem convidados por acadêmicos das Faculdades, deverão inscrever-se junto a Secretária

Executiva das Faculdades, na Unidade II, situada a Rua Santa Rosa 536, nos turnos da tarde ou da noite

ou, através do telefone 3511 3800;

Art. 8º - A secretária executiva fará a inscrição dos alunos/pessoas com base no número máximo

de convidados por aula em cada sala de aulas conforme o cronograma;

Art. 9º - Na data agendada, os acadêmicos deverão recepcionar seus convidados na portaria das

Faculdades (Unidades I, II e III), encaminhá-los até a sala de aula, apresentá-los aos professores, mostrar

as demais dependências das Faculdades;

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantida pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, assim como, considerando ao que
determina o Art. 10º do Regimento Unificado das
Faculdades, baixa a seguinte:

Página 2 de 6

Art. 10 - Os alunos/pessoas que desejarem participar do “Experimente Antes” por vontade própria,

deverão, na data agendada, dirigir-se até a Secretária Executiva. Esta os conduzirá até a sala de aula, fará

a apresentação ao professor e providenciará a devida acomodação.

Art. 11 – Os alunos/pessoas poderão assistir no máximo duas das aulas especificadas no

cronograma.

Art. 12 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor Geral e Supervisão Acadêmica.

Art. 13 - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 02  de maio de 2011.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis

Página 3 de 6

CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DO
“EXPERIMENTE ANTES”

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

DATA

DISCIPLINA/PROFESSOR

09,16,23,30/05
TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO II

Prof. Marcos Rogério Rodrigues

19, 26/05
DIREITO EMPRESARIAL
Profª Rosimeri Cancian

19, 26/05
TEORIA E PRÁTICA CAMBIAL
Prof Marcos Rogério Rodrigues

04,11,18, 25/05
REDAÇÃO TÉCNICA EMPRESARIAL

Profª Maria L. Vicari

09,16,23,30/05
ORGANIZAÇÃO SISTEMAS E MÉTODOS

Profº Marcio Abitante

06,13,20,27/05
ECONOMIA INTERNACIONAL

Prof. JOSÉ FERNANDO BORELLA

09,16,23,30/05
ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Prof Jucelino Gonsalves

04,11,18, 25/05
GESTÃO DE PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS

Profª Marilei De conti

19, 26/05
ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA

Prof. Marcos Gregory

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DATA

DISCIPLINA/PROFESSOR

12,19, 26/05

CONTABILIDADE BÁSICA

Prof. Marcos Volnei dos Santos
Prof. Daniel Junior Fritzen

10,17, 24,31/05
METODOLOGIA CIENTIFICA E NORMAS TÉCNICAS

Prof. Mauro Lorençatto

11, 18, 25/05
CONTABILIDADE E ANÁLISES DE CUSTOS I

Profª Lidiane Veiga

Página 4 de 6

11, 18, 25/05
INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO

Prof. Daniel Mattos

11, 18, 25/05
DIREITO TRABALHISTA E LEGISLAÇÃO SOCIAL

Prof. Cláudio Rogério Lira

13, 20, 27/05
CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA

Prof. Darci Capeletti

13, 20, 27/05
PSICOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES

Prof. Betina Beltrame

09, 16, 26,30/05
ECONOMIA I

Profª Cátia Guadagnin Rossa

10,17,24,31/05
MATEMÁTICA FINANCEIRA I

Profª Neusa Maria Dembogurski

10,17,24,31/05
CONTABILIDADE GERAL

Profª Nívea Goldschmidt Follmann

12,19, 26/05
PORTUGUES INSTRUMENTAL

Profª Maria Lourdes Vicari Siqueira

12,19, 26/05
CONTABILIDADE GERENCIAL

Profª Cláudia Kuhn

10,17,24,31/05
CONTABILIDADE AVANÇADA
Prof. Marcos Volnei dos Santos

10,17,24,31/05
AUDITORIA E PERÍCIA

Prof. Luciano Maso

09, 16, 26,30/05
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Prof. Ângelo Rogério Meneghetti

13, 20, 27/05
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTO

Prof. Antonio Roberto Lausmann Ternes

13, 20, 27/05
TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Prof. José Fernando Borella

CURSO DE DIREITO

DATA

DISCIPLINA/PROFESSOR

09/05
TEORIA GERAL DO DIREITO

Prof. Rodrigo Soder

12/05
INTRODUÇÃO AO DIREITO

Profª Marcelo Lech

09/05
DIREITO PENAL II

Prof Fernando Martins

12/05
DIREITO CONSTITUCIONAL I

Profº Rosângela Angelin

Página 5 de 6

11/05
DIREITO PENAL I
Profº Aline Adams

13/05
DIREITO CONSTITUCIONAL II
Prof. DOMINGOS BENEDETTI

16/05
TEORIA GERAL DO DIREITO

Prof. Rodrigo Soder

18/05
PROCESSO CIVIL III

Prof. Roberto Laux

17/05
PROCESSO CIVIL I
Prof. Roberto Laux

17/05
DIREITO CIVIL IV – COISAS

Profª Bianca Hartfil

19/05
INTRODUÇÃO AO DIREITO

Marcelo Lech

19/05
TEORIA GERAL DO PROCESSO

Profª Carolina Kretzmann

25/05
DIREITO PENAL I
Profa Aline Adams

23/05
CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA GERAL DO ESTADO

Profª ROSÂNGELA ANGELIN

27/05
DIREITO CONSTITUCIONAL II
Prof. DOMINGOS BENEDETTI

31/05
DIREITO CIVIL IV – COISAS

Profª Bianca Hartfil

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

DATA

DISCIPLINA/PROFESSOR

14, 21,28/05

FUND. HIST. TEÓR. E METODOLÓG.  DO SERVIÇO
SOCIAL II

Solange Silva

16, 23, 30/05
PESQUISA SOCIAL

Profª Jane Pedó

 16, 23, 30/05
INTRODUÇÃO AO SERVIÇO SOCIAL

Profª Sandra Rodrigues

 16, 23, 30/05
GESTÃO SOCIAL I
Profª Solange Mix

11,18, 25/05
ESTRATÉGIA OPERACIONAL  NO SERVIÇO SOCIAL

Profª Jane Pedó

 11,18, 25/05
ECONOMIA POLÍTICA I

Prof. Mário Puhl

Página 6 de 6

 16, 23, 30/05
TÓPICOS DA REALIDADE SOCIAL

Prof. Mário Puhl

 11,18, 25/05
POLÍTICA SOCIAL I
Prof. Leandro Steiger